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3. behandling af  forslag til finanslove  2017.  

 

Under henvisning til vores ordføre indlæg fra Partii Naleraq til finanslovsforslagets 1. Og anden 

behandling for 2017 har ved på vegne af Partii Naleraq følgende kommentarer til 3. Behandling: 

 

Indledningsvis skal vi fra Partii Naleraq kræve, at vores arbejde i Naalakkersuisut eller i Inatsisartut 

skal kunne gennemskues af befolkningen, specielt  ønskes der specielt indenfor økonomien indenfor 

inatsisartuts formandsskab skal være mere tilgængeligt for alle også for at give folkningen mest 

mulig information. 

 

Selvfølgelig er vi fra Partii Naleraq tilfredse med, at vi i forbindelse med finanslovs forhandlingerne 

med naalakkersuisut har sikret rådgivning for fiskere og fangere samt at der igen afsættes 

økonomiske midler til genetableringspuljen til fiskere og fangere. 

 

Vi er også meget tilfredse med, at der er sat flere økonomiske midler til mange forskellige positive 

initiativer for børn og unge, og ikke mindst at der nu også er givet gratis adgangs mulighed til 

efterskoler for børn med forældre, der har mindst og mellemindkomst. 

 

Vi har gode forventninger om forbedring af sociale ydelser  til mange sociale klienter, der har hårdt 

brug for støtte og ikke mindst sociale ydelser for børn og unge forbedres, trods vi selvfølgelige ikke 

kan opnå alle vore krav til forhandlingerne med Naalakkersuisut. 

 

Det er ikke tilfredsstillende, at man i forbindelse med fiskeri aftalen med EU forventes indtægts tab 

på ialt 50 mio kr for 4 år på bl.a. På grund af manglende biologisk rådgivning specielt, hvad angår 

lodde fiskeri på østkysten. 

 



 

2 
 

Vi skal derfor opfordre til Naalakkersuisut, at man huske sådanne forhold til næste fiskeri 

forhandlinger med EU, neto fordi man ikke kan planlægge fiskeri med økonomisk tab for øje, trods 

nogen af vore fiskere mangler fisk. 

 

Vi er tilfredse med ansvaret vedr. Boligbyggeri og tildeling af fiskeri licenser overføres  

til kommunerne, for netop derved at kunne forvente, at fiskere og beboere i bygder og yderdistrikter 

kan serviceres bedre og hurtigere. 

 

Vi er også glade for halvdelen af udgifterne til fordeling af Qaasuitsup kommunia nu skal betales af 

Namminersorlutik Oqartussat. 

 

Det ser nu ud til, at knr endelig nu skal have et nyt midiebygning, det er selvfølge også på sin plads, 

men befolkningen i demokratiets navn skal befolkningen have mulighed for at kunne lytte til landets 

øverste myndigheds arbejde direkte via knr og dette kræver vi fra Partii Naleraq genetableret fra 

inatsisartuts forårsmøde 2017. 

 

Vi skal endvidere opfordre til Naalakkersuisut, at menighedsrepræsentanterne som arbejder til 

dagligt for befolkningen i tilfælde af sørgelige eller glædelige stunder accepteres som folkevagte 

og  at Naalakkersuisut opfordres til, at der i 2017 søges etableret samråd for alle valgte 

menighedsrepræsentanter inden for givne rammer. 

 

Afslutningsvis skal vi gøre opmærksom på, at nogle af punkterne, som vi har behandlet her i efteråret  

vedr servecering af befolkningen, hvad angår vare- og olieforsyning i bygder og yderdistrikter, der 

betaler vare ydelser meget højere end størrere byer, opfordre vi fra Partii Naleraq, at Naalakkersuisut 

ihærdigt skal arbejde for i relation og under henvisning til koalitionsaftalen vedr ligeværdigheden at 

arbejde for nedbringelse af varepriserne i bygder og yderdistrikter. 

 

Til allersidst skal vi opfordre til Naalakkersuisut, at de nogle af det vi ikke nåede at opnå  ved 

forhandlingerne, som eksempelvis sagen vedr. overdækket fodboldbane i Ilulissat kan gives tilsagns 

karanti fra relevant Naalakkersusoq område. 

 

Med disse korte bemærkninger til finanslovsforslaget stemmer vi for 

Naalakkersuisuts  ændringsforslag. 
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